Российская Федерация

Республика Адыгея

Совет народных депутатов муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»

[image: image1.png]

	Российскэ Федерацие
Адыгэ Республик
Инароднэ депутатхэм я совет Муниципальнэ образованиеу «Сергиевскэ къоджэ псэупIэм

Р Е Ш Е Н И Е
от 10 мая 2018 г. № 61
с. Сергиевское
О внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»
        В целях приведения Устава муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Совет народных депутатов муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»  РЕШИЛ:

       1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»:

1.1. В статью 22 часть 1  дополнить Пункт 11:

11) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»
1.2. Часть 1 статьи 3 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

   «15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта»
      1.3.  В статье 4

      - часть 1 дополнить пунктом 5.1. следующего содержания:

«полномочиями в сфере стратегического планирования предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании Российской Федерации;»

      - Пункт 9 части 1 изложить в следующей редакции:

    «организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»
1.4. В статье 14

- часть 3 изложить в следующей редакции:

«3) Перечень вопросов и проектов нормативных правовых актов в обязательном порядке выносимых на публичные слушания, устанавливается федеральным законодательством.

- часть 10 изложить в следующей редакции:
«10) Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи, определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.

- Дополнить частью 11:

«11) По проекту правил благоустройства территорий, проекту предусматривающему внесение изменений в указанный утвержденный документ, проводятся публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется уставом муниципального образования и нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.

 1.6.  В статье 22
-  пункт 4 части 1 изложить в следующей редакции:

        «4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»
      -  часть 1 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

        «11) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.»
1.7. В статье 24
- Абзац 2, 3 части 10 изложить в следующей редакции:

   «10. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» выборы главы муниципального образования «Сергиевское сельское поселение», избираемого на муниципальных выборах, проводятся в сроки, установленные Федеральным законом от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

     В случае, если глава муниципального образования «Сергиевское сельское поселение», полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) об отрешении от должности главы муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» либо на основании решения Совета народных депутатов МО «Сергиевское сельское поселение» об удалении главы муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, досрочные выборы главы муниципального образования «Сергиевское сельское поселение», избираемого на муниципальных выборах, не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу».
    - часть 12 изложить в следующей редакции:

   «Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и  (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
1.8. Статью 26 дополнить частью 11 следующего содержания:

   «11. В случае обращения высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа муниципального образования днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в представительный орган муниципального образования данного заявления».

1.9.  В статье 33
- часть 6 изложить в следующей редакции:
     «6. Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав муниципального образования».

        - дополнить частью 6.1. следующего содержания:
     «6.1. Изменения и дополнения в устав муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» вносятся муниципальным правовым актом, который может оформляться решением Совета народных депутатов  муниципального образования «Сергиевское сельское поселение», подписанным главой муниципального образования «Сергиевское сельское поселение», исполняющим полномочия председателя Совета народных депутатов МО «Сергиевское сельское поселение»;
- дополнить частью 7 следующего содержания:

     «7. Изложение устава муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» не допускается. В этом случае принимается новый устав муниципального образования «Сергиевское сельское поселение», а ранее действующий устав муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового устава муниципального образования «Сергиевское сельское поселение».

1.10. Часть 1 статьи 37 изложить в следующей редакции:

     «1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование «Сергиевское сельское поселение», а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

1.11. Статью 39
       Дополнить пунктом 6:

«6) Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия включаются органом местного самоуправления, в котором муниципальный служащий проходил муниципальную службу, в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный статьей 15 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

Дополнить пунктом 7:
«7) Сведения о применении к лицу, замещающему государственную должность Российской Федерации, государственную должность субъекта Российской Федерации, муниципальную должность, взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включаются государственным органом (органом местного самоуправления), в котором это лицо замещало соответствующую должность, в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный статьей 15 настоящего Федерального закона.

       1.12. Пункт 4 части 2 статьи 52 изложить в следующей редакции:

   «4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами;»
2. Главе муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее Решение на государственную регистрацию.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его обнародования, произведенного после его государственной регистрации.

Глава муниципального образования

 «Сергиевское сельское поселение»

Щульцев В. Н.
                                                                                                                                                                                  1

_1587464992